lium et quadrupedum, propter peccata, quæ tunc  
temporis inter homines esse deprehendebantur :  
servatæ autem sunt in arca non plures quam octo  
animæ, Noë scilicet et uxor illius, tres filii ipsius,  
et uxores eorum. Noë vero singulorum animalium  
genus in arcam induxerat ; Deus autem optimus et  
benignus deus præcepit humano generi, « Cres-  
cite, multiplicamini et implete terram » ; et similiter  
et animalibus. Sed rursum ad impietatem delapsi  
sunt homines, quam modo per partes exposuimus.  
Melchisedek vero, Abraham, et Lot illius ex fratre  
nepos, Dei altissimi cultores se esse declaraverunt ;  
totus autem mundus diabolo servivit et idolis.  
Deus itaque benignissimus cum vidisset nobilem  
illam creaturam suam, genus humanum scilicet  
diaboli tyrannide pressum, qui viventes quidem  
fasciaret et deciperet ut ipsum ceu deum cole-  
rent, mortuorum vero animas in tristi et obscuro  
inferno detineret, misericordia ductus, salutem  
dare voluit. Modum itaque quo humanum genus  
ad salutem pervenit, diligenter percipite.

5. Ipse quidem homo seipsum juvare non pote-  
rat, partim quidem quod non vellet, eo quod vo-  
luptates summi boni loco duceret (in tantum enim  
erroris inciderant a malo excæcati), partim vero,  
quod verum Deum ignoraret, serviret autem idolis  
et dæmonibus, et in tenebris ignorantie desidens  
Deum non agnoscebat, sed in hostis permanebat  
captivitate. Quin et hoc concedimus statuinus-  
que, quod animadvertenter quidem in quantum  
malorum barathrum incidissent ; sed quomodo  
seipsum juvarent, qui majorum suorum, Adami  
nempe, maledictione tenebantur : et quo modo  
immortales redderentur, qui mortem ceu heredita-  
rio jure acceperant ? Omnes enim ex Adam  
geniti mortales facti sunt, propter Adami patris-  
ipsorum transgressionem. Quoniam igitur homo  
aut ignoravit de quanta sublimitate et magnifi-  
centia excidisset, et in quantum delapsus esset  
ignominie barathrum, aut hoc forte cognito, sibi  
ipsi tamen subvenire non poterat, periculum jam  
erat, ne peccato semper nobis præsentem, mors  
etiam omni homini dominaretur. Hæc igitur David  
perspicuus dixit : « Homo cum in honore esset  
non intellexit ; comparatus est iumentis insipienti-  
bus, et illis similis est factus ». » Deus vero hu-  
mani fautor generis, misericordia motus, imaginem  
suam ulterius diaboli imperio premi non permisit.  
Incepit igitur ab Abrahami temporibus revocare  
et restituere hominem. Cum enim Abraham ge-  
nuisset Isaac, et hic Jacobum, Jacob autem duode-  
cim filios ejus, undecim ex illis adversus fratrem  
suum Joseph invidia moti, eum hævaverunt et dimi-  
serunt in cisternam, et tandem Aegyptios quosdam  
nacti, vendiderunt. Hi vero Josephum in Aegyptum  
abductum dederunt Pharaoni, qui eum totius  
Ægypti dominum constituit. Exorta autem fame

<sup>66</sup> Gen. ix, 1. <sup>67</sup> Psal. xlviii, 21.

descenderunt Josephi fratres in Ægyptum, ut in-  
venirent alimenta. Joseph vero cognitis fratribus  
suis, eos aluit, oblitus commissi ab illis adversum  
se facinoris, advocato simul ad se patre suo Jacob.  
Sed hic typus erat Christi. Quemadmodum enim Joseph a germanis suis fratribus damnatum malumque accepit, sed hujus immemor bonum pro malo rependit fratribus in se injuriis, sic et Christus invidia vexatus a popularibus suis Judæis, ligandus erat, et in sepulcrum seu cisternam deponendus, et tradendus morti. Sed quemadmodum Joseph Ægypti dominium consecutus, patrem et fratres suos a morte, per famem illis imminente, liberavit: sic et Christus cum portas mortis contrivisset, et dissolvisset diaboli imperium, servavit credentes in ipsam ex Judæis et gentibus, quin et ipsam primum parentem Adam. Et Jacob, ut dictum est, Ægyptum ingressus cum animabus septuaginta quinque, mansit illic usque ad tempus mortis suæ. Retenti vero sunt illic posteri ejus annis circiter quadringentis et triginta, servientes Pharaoni et Ægyptiis servitute tristi et lucrifera. Post hæc autem Deus misso Mose eduxit et liberavit eos ex servitute Pharaonis et Ægyptiorum, cum ederet is miracula et prodigia magna in Ægypto, et educeret ipsos per mare Rubrum divisit et scissis fluctibus, Pharaonem autem cum omni suo exercitu demergeret. Judæis autem longo tempore in deserto commorantibus Deus manna dedit. Hi vero murmurabant, et verbis suam prodebant ingratitude. Moses autem illos admonere non desuit. Cum vero hic in montem Sinai ascendisset, legem a Deo accepturus, Hebræi, qui prius ingrati et murmuratores fuerant, etiam impii facti sunt. Dicunt enim Aaroni, fratri Mosis: « Fac nobis deos, qui præcedant nos; quid enim Mosis illi, qui nos eduxit Ægypto contigerit, nescimus<sup>77</sup>. » Et aurum quantum sufficiebat corrogantes, fecerunt imaginem vituli, et huic tanquam Deo ab illis recepto sacrificaverunt, et in tam absurdo lætati sunt facinore. Moses vero reversus, tanto scelere viso confregit acceptas a Deo legis tabulas. Et dixit Deus: « Delebo genus ipsorum, et constituam te regem super gentem magnam et populosam<sup>78</sup>. » Ille vero noluit, sed Deum multa obsecrans hortansque intercessit pro illis: et non delicti sunt. Observa igitur nunc, Deum non de his locutum esse ad Abraham cum dicit: « In semine tuo benedicentur omnes gentes<sup>79</sup>, » sed de Christo. Mose autem pro Hebræorum populo intercedente, lex illis denuo data est; et tunc Deus ad Hebræos per Mosem locutus est: « Ego sum Deus primus, et Deus in futurum, et post me Deus alius non est<sup>80</sup>. » Hæc igitur ita se habent quemadmodum Deus locutus est et præcepit. In litteris vero tuis hoc seu magna accusatione dignum contra nos, qui Christiani dicimur, continetur, quod Deo